MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL Nº 093/2021

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11 de fevereiro de 2020, publicado do Diário Oficial da União de 12 de fevereiro de 2020,
torna público a Retificação Nº 01 do Edital IFRS nº 093/2021 – Edital para Inscrições para a
avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)
que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

ONDE SE LÊ:

7. DO EXAME
7.1. As provas serão aplicadas nos campi do IFRS, nas datas disponibilizadas abaixo:

CAMPUS DATA HORÁRIO

Bento Gonçalves 15/01/2022 10h

Caxias do Sul 15/01/2022 10h

Farroupilha  15/01/2022 10h

Canoas 29/01/2022 10h

Ibirubá  17/02/2022 18h30

11. DO CRONOGRAMA
11.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 09 de dezembro de 2021

2. Submissão das inscrições 09 de dezembro de 2021 a 05 de janeiro
de 2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas  10 de janeiro de 2022

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

4. Recursos quanto à não homologação 10 a 12 de janeiro de 2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas  13 de janeiro de 2022

6. Aplicação dos exames

15 de janeiro de 2022 nos Campi Bento
Gonçalves, Caxias do Sul e Farroupilha

29 de janeiro de 2022 no Campus Canoas

17 de fevereiro de 2022 no Campus
Ibirubá

7. Divulgação do resultado preliminar

até 15 de fevereiro de 2022 referente às
provas aplicadas nos Campi Bento

Gonçalves, Caxias do Sul e Farroupilha

até 01 de março de 2022 referente às
provas aplicadas no Campus Canoas

até 17 de março de 2022 referente às
provas aplicadas no Campus Ibirubá

8. Recursos quanto ao resultado

até 17 de fevereiro de 2022 referente às
provas aplicadas nos Campi Bento

Gonçalves, Caxias do Sul e Farroupilha

até 03 de março de 2022 referente às
provas aplicadas no Campus Canoas

até 21 de março de 2022 referente às
provas aplicadas no Campus Ibirubá

9. Resultado final

18 de fevereiro de 2022 referente às
provas aplicadas nos Campi Bento

Gonçalves, Caxias do Sul e Farroupilha

04 de março de 2022 referente às provas
aplicadas no Campus Canoas

  22 de março de 2022 referente às
provas aplicadas no Campus Ibirubá

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

LEIA-SE:

7. DO EXAME
7.1. O cronograma de aplicação das provas presenciais de língua portuguesa está suspenso
devido ao aumento dos casos de COVID-19 no Rio Grande do Sul. Assim que as condições
sanitárias permitirem, as novas datas serão divulgadas no site do IFRS, diretamente aos inscritos,
através do e-mail e do telefone cadastrados no momento da inscrição.

11. DO CRONOGRAMA
11.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 09 de dezembro de 2021

2. Submissão das inscrições 09 de dezembro de 2021 a 05 de janeiro
de 2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas  10 de janeiro de 2022

4. Recursos quanto à não homologação 10 a 12 de janeiro de 2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas  13 de janeiro de 2022

6. Aplicação dos exames A DEFINIR

7. Divulgação do resultado preliminar A DEFINIR

8. Recursos quanto ao resultado A DEFINIR

9. Resultado final A DEFINIR

       Bento Gonçalves, 10 de janeiro de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br